
EXPEDIENTE Nº 
ADMINISTRADO 
UNIDAD PRODUCTIVA 
UBICACIÓN 

SECTOR 
MATERIA 

Resolución Directora/ Nº 400-2017-OEFAIDFSAI 

Expediente Nº 827-2016-OEFAIDFSAIIPAS 

827-2016-OEFA/DFSAI/PAS 
ESTACIÓN DE SERVICIOS MUNDO GAS S.A.C. 
ESTACIÓN DE SERVICIOS 
DISTRITO DE PUEBLO LIBRE, PROVINCIA Y 
DEPARTAMENTO DE LIMA 
HIDROCARBUROS LÍQUIDOS 
CONSENTIMIENTO DE RESOLUCIÓN 

SUMILLA: Se declara consentida la Resolución Directora/ Nº 1579-2016-
OEFAIDFSAI del 30 de setiembre del 2016. 

Lima, 03 de marzo del 2017 

l. ANTECEDENTES 

1. El 30 de setiembre del 2016 la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de 
Incentivos - DFSAI del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental -
OEFA emitió la Resolución Directora! Nº 1579-2016-OEFA/DFSAI (en lo sucesivo, 
la Resolución), a través de la cual resolvió, declarar la ex istencia de 
responsab ilidad administrativa de Estación de Servicios Mundo Gas S.A.C. (en 
adelante, Mundo Gas), al haberse acreditado la comisión de dos (2) infracciones 
a la normativa ambiental, y se ordenó el cumplimiento de una (1) medida 
correctiva. 

2. La Reso lución fue debidamente notificada a Mundo Gas el 7 de octubre del 2016, 
según se desprende de la Cédula de Notificación Nº 1790-2016. 

3. As imismo, el 19 de octubre del 2016, Mundo Gas presento un escrito mediante el 
cual manifestó su allanamiento a la Resolución. 

11. ANÁLISIS 

4. El Numeral 206.2 del Artículo 206° y el Artículo 207° de la Ley Nº 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General modificada por el Decreto Legislativo Nº 
1272 (en adelante, LPAG)1 establecen que son impugnables, entre otros, los actos 
definitivos que ponen fin a la instancia, mediante los recursos de reconsideración 
o apelación. 

5. Asimismo, el Numeral 24.3 del Artículo 24° del Texto Único Ordenado del 
Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, aprobado 
por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 045-2015-OEFA/PCD (en 

Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, modificada por Decreto Legislativo Nº 1272. 
"Artículo 206°.- Fac ultad de contradicción 
(. . .) 
206.2 Sólo son impugnables los actos definitivos que ponen fin a la instancia y los actos de trámite que 
determinen la imposibilidad de continuar el procedimiento o produzcan indefensión. La contradicción a los 
restantes actos de trámite deberá alegarse por los interesados para su consideración en el acto que ponga fin al 
procedimiento y podrán impugnarse con el recurso administrativo que, en su caso, se interponga contra el acto 
definitivo. 
(. . .) 
Artículo 207°.- Recursos administrativos 
207. 1 Los recursos administrativos son: 
a) Recurso de reconsideración 
b) Recurso de apelación 
Solo en caso que por Ley o decreto legislativo se establezca expresamente, cabe la interposición del recurso 
administrativo de revisión. 
207.2 El término para la interposición de los recursos es de quince (1 5) días perentorios, y deberán resolverse 
en el plazo de treinta (30) d ias." 

Página 1 de 2 



~ -· ·~ 

Resolución Directora/ Nº 400-2017- OEFAIDFSA/ 

Expediente Nº 827-2016-OEFAIDFSAIIPAS 

adelante, TUO del RPAS)2, en concordancia con el Numeral 207.2 del Artículo 
207° de la LPAG, señala que los recursos administrativos deberán presentarse en 
el plazo perentorio de quince (15) días hábiles, contado desde el día siguiente de 
la notificación del acto que se impugna. 

6. Por su parte, el Artículo 26º del TUO del RPAS3 establece que si el administrado 
no presenta recurso impugnatorio dentro del plazo establecido, o este es 
declarado inadmisible o improcedente, la Autoridad Decisora declarará consentida 
la resolución final. 

7. Señalado lo anterior, de la revisión del expediente se ha verificado que la 
Resolución fue notificada a Mundo Gas el 7 de octubre del 2016 y que a la fecha 
no se ha interpuesto recurso impugnatorio alguno, habiendo transcurrido el plazo 
de quince (15) días hábiles mencionado líneas arriba. 

¿~,.,.sANc,o,v . En uso de las facultades conferidas en el Literal z) del Artículo 40º del Reglamento de 
(Y l. ,..~,"'_ rganización y Funci?nes del Organismo de Evaluación y Fiscaliz?ción Am,biental -
· ,.,.. ... . ~JEFA, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 022-2009-MINAM, y en el Articulo 26º 

·: \. Pe raieii j 1 Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo 
,,q??o ~# ancionador del OEFA, aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo 
"~,.. Nº 045-2015-OEFNPCD; 

SE RESUELVE: 

Artículo Único.- DECLARAR CONSENTIDA la Resolución Directora! Nº 1579-2016-
OEFA/DFSAI del 30 de setiembre del 2016. 

jzq 

Regístrese y comuníquese, 

0Ed~~ .... ~, ·· elgar 6rdova 
Director de Fiscalizqción. Sanción 

y Aplicación de lnc.@_ntivos 
Organismo de Evaluación y 

Fiscalización Ambiental • OEFA 

Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, 
aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 045-2015-0EFA/PCD 
"Artículo 24°.- Impugnación de actos administrativos 
24.3 Los recursos administrativos deberán presentarse en un plazo de quince (15) días hábiles, contado desde 
la notificación del acto que se impugna. 
(. .. )" 

Texto Único Ordenado de l Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador de l OEFA, 
aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 045-2015-OEFA/PCD 
"A rtículo 26º.· Consentímíento de la resolución fina l 
Si el administrado no presenta recurso administrativo dentro del plazo establecido, o aquel es declarado 
inadmisible o improcedente, la Autoridad Decisora declarará consentida la resolución final". Ce 

Página 2 de 2 



EXPEDIENTENº 
ADMI NISTRADO 
UNIDAD PRODUCTIVA 
UBICACIÓN 

SECTOR 
MATERIA 

Resolución Directora/ Nº 399-2017-0 EFAIDFSAJ 

Expediente Nº 1264-2016-0EFAIDFSAI/PAS 

1264-2016-OEFA/DFSAI/PAS 
RESPUESTOS MIAMI S.R. L. 
GRIFO 
DISTRITO DE INAMBARI, PROVINCIA DE TAMBOPATA, 
DEPARTAMENTO DE MADRE DE DIOS 
HIDROCARBUROS LÍQUIDOS 
CONSENTIMIENTO DE RESOLUCIÓN 

SUMILLA: Se declara consentida la Resolución Directora/ Nº 1473-2016-
OEFAIDFSAI del 26 de setiembre del 2016. 

Lima, 03 de marzo del 2017 

l. ANTECEDENTES 

1. El 26 de setiembre del 2016 la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de 
Incentivos - DFSAI del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental -
OEFA emitió la Resolución Directora! Nº 1473-2016-OEFA/DFSAI (en lo sucesivo, 
la Resolución), a través de la cual resolvió, declarar la existencia de 
responsabi lidad administrativa de Repuestos Miami S.R.L. (en adelante, 
Repuestos Miami), al haberse acreditado la comisión de dos (2) infracciones a la 
normativa ambienta l, y se ordenó el cumplimiento de medidas correctivas. 

2. La Resolución fue debidamente notificada a Repuestos Miami el 29 de setiembre 
del 2016, según se desprende de la Cédula de Notif icación Nº 167 4-201 6. 

11. ANÁLISIS 

El Numeral 206.2 del Artículo 206° y el Artículo 207° de la Ley Nº 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General modificada por el Decreto Legislativo N° 
1272 (en adelante, LPAG) 1 establecen que son impugnables, entre otros, los actos 
definitivos que ponen fin a la instancia, mediante los recursos de reconsideración 
o apelación. 

4 . As imismo, el Numeral 24.3 del Artículo 24º del Texto Único Ordenado del 
Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, aprobado 
por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 045-201 5-OEFA/PCD (en 
adelante, TUO del RPAS)2

, en concordancia con el Numeral 207.2 del Artículo 

Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, modificada por Decreto Legislativo N° 1272. 
"Artículo 206°.- Facultad de contradicción 
(. . .) 
206. 2 Sólo son impugnables los actos definitivos que ponen fin a la instancia y los actos de trámite que 
determinen la imposibilidad de continuar el procedimiento o produzcan indefensión. La contradicción a los 
restantes actos de trámite deberá alegarse por los interesados para su consideración en el acto que ponga fin al 
procedimiento y podrán impugnarse con el recurso administrativo que, en su caso, se interponga contra el acto 
definitivo. 
(. . .) 
Articulo 207°. - Recursos administrativos 
207. 1 Los recursos administrativos son. 
a) Recurso de reconsideración 
b) Recurso de apelación 
Solo en caso que por Ley o decreto legislativo se establezca expresamente, cabe la interposición del recurso 
administrativo de revisión 
207.2 El término para la interposición de los recursos es de quince (15) dias perentorios, y deberán resolverse 
en el plazo de treinta (30) días." 

Texto Único Ordenado del Reglamento de l Procedimiento Adminis trativo Sancionador del OEFA, 
aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo Direct ivo Nº 045-2015-OEFAIPCD 
"Artículo 24°.- Impugnación de actos administrativos 

Página 1 de 2 



Res olución Directora/ Nº 399-2017-0EFAIDFSA I 

Expediente Nº 1264-2016-0EFAIDFSAf/PAS 

207° de la LPAG, señala que los recursos administrativos deberán presentarse en 
el plazo perentorio de quince (15) días hábiles, contado desde el día siguiente de 
la notificación del acto que se impugna. 

5. Por su parte, el Artículo 26º del TUO del RPAS3 establece que si el administrado 
no presenta recurso impugnatorio dentro del plazo establecido, o este es 
declarado inadmisible o improcedente, la Autoridad Decisora declarará consentida 
la resolución final. 

6. Señalado lo anterior, de la revIsIon del expediente se ha verificado que la 
Resolución fue notificada a Repuestos Miami el 29 de setiembre del 2016 y que a 
la fecha no se ha interpuesto recurso impugnatorio alguno, habiendo transcurrido 
el plazo de quince (15) días hábiles mencionado líneas arriba. 

En uso de las facultades conferidas en el Literal z) del Artículo 40º del Reglamento de 
Organización y Funciones del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental -
OEFA , aprobado mediante Decreto Supremo Nº 022-2009-MINAM, y en el Artículo 26º 
del Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo 
Sancionador del OEFA, aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo 
Nº 045-2015-OEFA/PCD; 

SE RESUELVE: 

Artículo Único.- DECLARAR CONSENTIDA la Resolución Directora! Nº 1473-2016-
OEFA/DFSAI del 26 de setiembre del 201 6. 

j zq 

Regístrese y comuníquese, 

... .... 
E rdo Metg a r C órdova 
Director de Fiscalizació'n, Sanción 

y Aplicación de Incentivos 
Organismo de Evaluación y 

Fiscalización Ambiental • OEFA 

24.3 Los recursos administrativos deberán presentarse en un plazo de quince {15) días hábiles, contado desde 
la notificación del acto que se impugna. 
(. . )" 

Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, 
aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 045-201 5-OEFAIPCD 
"Artículo 26º.- Consentimiento de la resolución final 
Si el administrado no presenta recurso administrativo dentro del plazo establecido, o aquel es declarado 
inadmisible o improcedente, la Autoridad Oecisora declarará consentida la resolución final". Ce 

Página 2 de 2 



EXPEDIENTE Nº 
ADMINISTRADO 
UNIDAD PRODUCTIVA 
UBICACIÓN 

SECTOR 
MATERIA 

Resolución Dírectoral Nº 398-2017-OEFA/DFSAI 

Expediente Nº 1375-2016-OEFA/DFSAIIPAS 

1375-2016-OEFA/DFSAI/PAS 
JEPOAR MÁNCORA INVERSIONES S.A.C. 
ESTAC IÓN DE SERVICIOS CON GASOCENTRO 
DISTRITO DE MÁNCORA, PROVINCIA DE TALARA Y 
DEPARTAMENTO DE PIURA 
HIDROCARBUROS LÍQUIDOS 
CONSENTIMIENTO DE RESOLUCIÓN 

SUMILLA: Se declara consentida la Resolución Directora/ Nº 1813-2016-
OEFAIDFSAI del 29 de noviembre del 2016. 

Lima, 03 de marzo del 2017 

l. ANTECEDENTES 

1. El 29 de noviembre del 201 6 la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación 
de Incentivos - DFSAI del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental -
OEFA emitió la Resolución Directora! Nº 1813-2016-OEFA/DFSAI (en lo sucesivo, 
la Resolución), a través de la cual resolvió, declarar la existencia de 
responsabilidad administrativa de Jepoar Máncora Inversiones S.A.C. (en 
adelante, Jepoar), al haberse acreditado la comisión de una (1) infracción a la 
normativa ambiental. 

2. La Resolución fue debidamente notificada a Jepoar el 6 de diciembre del 2016, 
según se desprende de la Cédula de Notificación Nº 2046-2016. 

ANÁLISIS 

El Numeral 206.2 del Artículo 206° y el Artículo 207º de la Ley Nº 27444, Ley del 
Procedimiento Adm inistrativo General modificada por el Decreto Legislativo Nº 
1272 (en adelante, LPAG)1 establecen que son impugnables, entre otros, los actos 
definitivos que ponen fin a la instancia, mediante los recursos de reconsideración 
o apelación. 

4. Asimismo, el Numeral 24.3 del Artículo 24° del Texto Único Ordenado del 
Reg lamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, aprobado 
por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 045-2015-OEFA/PCD (en 
adelante, TUO del RPAS)2, en concordancia con el Numeral 207.2 del Artículo 

Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, modificada por Decreto Legislativo N° 1272. 
"Artículo 206º.- Facultad de contradíccíón 
(. . .) 
206.2 Sólo son impugnables los actos definitivos que ponen fin a la instancia y los actos de trámite que 
determinen la imposibilidad de continuar el procedimiento o produzcan indefensión. La contradicción a los 
restantes actos de trámite deberá alegarse por los interesados para su consideración en el acto que ponga fin al 
procedimiento y podrán impugnarse con el recurso administrativo que, en su caso, se interponga contra el acto 
definitivo. 
(. . ) 
Artículo 207°.- Recursos administrativos 
207. 1 Los recursos administrativos son: 
a) Recurso de reconsideración 
b) Recurso de apelación 
Solo en caso que por Ley o decreto legislativo se establezca expresamente. cabe la interposición del recurso 
administrativo de revisión. 
207.2 El término para la interposición de los recursos es de quince (15) días perentorios, y deberán resolverse 
en el plazo de treinta (30) días." 

Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, 
aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 045-2015-OEFAIPCD 
"Artículo 24°.- Impugnación de actos administrativos 

Página 1 de 2 



Resolución Directora/ Nº 398-2017-0EFAJDFSAI 

Expediente Nº 1375-2016-0EFAJDFSAIIPAS 

207° de la LPAG, señala que los recursos administrativos deberán presentarse en 
el plazo perentorio de quince (15) días hábiles, contado desde el día siguiente de 
la notificación del acto que se impugna. 

5. Por su parte, el Artículo 26º del TUO del RPAS3 establece que si el administrado 
no presenta recurso impugnatorio dentro del plazo establecido, o este es 
declarado inadmisible o improcedente, la Autoridad Decisora declarará consentida 
la resolución final. 

6. Señalado lo anterior, de la revIsIon del expediente se ha verificado que la 
Resolución fue notificada a Jepoar el 6 de diciembre del 2016 y que a la fecha no 
se ha interpuesto recurso impugnatorio alguno, habiendo transcurrido el plazo de 
quince (15) días hábiles mencionado líneas arriba. 

En uso de las facultades conferidas en el Literal z) del Artículo 40º del Reglamento de 
Organización y Funciones del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental -
OEFA, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 022-2009-MINAM, y en el Artículo 26º 
del Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo 
Sancionador del OEFA, aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo 
Nº 045-2015-OEFA/PCD; 

SE RESUELVE: 

t<Ncio Artículo Único.- DECLARAR CONSENTIDA la Resolución Directora! 
IJP.._,s¡ Wr-1~ EFA/DFSAI del 29 de noviembre del 2016. 

Nº 1813-2016-

,r~ ~b. 

1
,..., ~ 

"' 0-
i"t ~- -· · •• ••• • • • ;¡::. 

\

P. C rrales ~ g 
"' ~ r:,V>'> 

º ·OEf.l\·s 

jzq 

Regístrese y comuníquese, 

.... ..... . .. ... ... .. . ...... . 
EdCla-i:d1~~191!\);JCórdova 
Director de Fiscalización. Sanción 

y Aplicación de lncentRtos 
Organismo de Evaluación y 

Fiscalización Ambiental • OEFA 

24. 3 Los recursos administrativos deberán presentarse en un plazo de quince (15) días hábiles, contado desde 
la notificación del acto que se impugna. 
(. . .)" 

Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, 
aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 045-2015-OEFA/PCD 
"Articulo 26º.- Consentimiento de la resolución final 
Si el administrado no presenta recurso administrativo dentro del plazo establecido, o aquel es declarado 
inadmisible o improcedente, la Autoridad Decisora declarará consentida la resolución final". Ce 

Página 2 de 2 



EXPEDIENTE Nº 
ADMINISTRADO 
UNIDAD PRODUCTIVA 
UBICACIÓN 

SECTOR 
MATERIA 

Resolución Directora/ Nº 397-2017-OEFAIDFSAI 

Expediente Nº 809-2016-OEFAIDFSAIIPAS 

809-2016-OEFA/DFSAI/PAS 
GABINA HUAMÁN TAMBOHUACSO 
GRIFO 
DI STRITO DE LAS PIEDRAS, PROVI NCIA DE 
TAMBOPATA, DEPARTAMENTO DE MADRE DE DIOS 
HIDROCARBUROS LÍQUIDOS 
CONSENTIMIENTO DE RESOLUC IÓN 

SUMILLA: Se declara consentida la Resolución Directora/ Nº 1437-2016-
OEFAIDFSAI del 21 de setiembre del 2016. 

Lima, 03 de marzo del 2017 

l. ANTECEDENTES 

1. El 21 de setiembre del 2016 la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de 
Incentivos - DFSAI del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental -
OEFA emitió la Resolución Directora! N° 1437-2016-OEFA/DFSAI (en lo suces ivo, 
la Resolución), a través de la cual resolvió , declarar la existencia de 
responsabilidad administrativa de la señora Gabina Huamán Tambohuacso (en 
adelante, la señora Huamán), al haberse acreditado la comisión de una (1) 
infracción a la normativa ambiental, y se ordenó el cumplimiento de una (1) medida 
correctiva. 

2. La Resolución fue debidamente notif icada a la señora Huamán el 29 de setiembre 
de l 2016, según se desprende de la Cédula de Notificación Nº 1632-201 6. 

3. El 7 de octubre del 2016, la señora Huamán presentó un escrito en el que se hacía 
referencia a lo resuelto en la Reso lución; sin embargo, de la revisión de dicho 
escrito no resultaba posible determinar si se trataba de un recurso impugnatorio. 

4 . Ante ello, el 25 de octubre del 201 6, mediante Proveído N° 1, notificado el 30 de 
noviembre del 2016, se otorgó a la señora Huamán un plazo improrrogable de dos 
(2) días hábiles para que subsane la -imprecisión respecto a la naturaleza del 
escrito. No obstante, de la revisió11._del escritp presentado el 2 de diciembre del 
201 6 se advierte que la señora Huamán no precisó la naturaleza del escrito del 7 
de octubre del 201 6 ni brindó mayores elementos para determinarlo como uno de 
carácter impugnativo, por lo que al rio ser un recurso impugnativo los documentos 
se ingresaron al expediente. 

11. ANÁLISIS 

5. El Numeral 206.2 del Artículo 206º y el Artícu lo 207° de la Ley Nº 27444, Ley del 
Procedimiento Admin istrativo General modificada por el Decreto Legislativo Nº 
1272 (en adelante, LPAG)1 establecen que son impugnables, entre otros, los actos 

Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General , modificada por Decreto Legis lativo N° 1272. 
"A rtículo 206°.- Facultad de contradicción 
(. . .) 
206. 2 Sólo son impugnables los actos definitivos que ponen fin a la instancia y los actos de trámite que 
determinen la imposibilidad de continuar el procedimiento o produzcan indefensión. La contradicción a los 
restantes actos de trámite deberá alegarse por los interesados para su consideración en el acto que ponga fin al 
procedimiento y podrán impugnarse con el recurso administrativo que, en su caso, se interponga contra el acto 
definitivo. 
(. . .) 
Artículo 207°.- Recursos administra tivos 
207. 1 Los recursos administrativos son: 
a) Recurso de reconsideración 

Página 1 de 2 



Q . . Resolución Directora/ Nº 397-2017-OEFAIDFSAI 

Expediente Nº 809-2016-OEFAIDFSAI/PAS 

definitivos que ponen fin a la instancia, mediante los recursos de reconsideración 
o apelación. 

6. Asimismo, el Numeral 24.3 del Artículo 24° del Texto Único Ordenado del 
Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, aprobado 
por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 045-2015-OEFA/PCD (en 
adelante, TUO del RPAS)2, en concordancia con el Numeral 207.2 del Artículo 
207° de la LPAG, señala que los recursos administrativos deberán presentarse en 
el plazo perentorio de quince (15) días hábiles, contado desde el día siguiente de 
la notificación del acto que se impugna. 

7. Por su parte, el Artículo 26º del TUO del RPAS3 establece que si el administrado 
no presenta recurso impugnatorio dentro del plazo establecido, o este es 
declarado inadmisible o improcedente, la Autoridad Decisora declarará consentida 
la resolución final. 

8. Señalado lo anterior, de la revIsIon del expediente se ha verificado que la 
Resolución fue notificada a la señora Huamán el 29 de setiembre del 2016 y que 
a la fecha no se ha interpuesto recurso impugnatorio alguno, habiendo 
transcurrido el plazo de quince (15) días hábiles mencionado líneas arriba. 

En uso de las facultades conferidas en el Literal z) del Artículo 40º del Reglamento de 
Organización y Funciones del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental -
OEFA, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 022-2009-MINAM, y en el Artículo 26º 
del Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo 
Sancionador del OEFA, aprobado por Resolución de Pres idencia de Consejo Directivo 
Nº 045-2015-OEFA/PCD; 

SE RESUELVE: 

Artículo Único.- DECLARAR CONSENTIDA la Resolución Directora! Nº 1437-20'16-
OEFA/DFSAI del 21 de setiembre del 2016. 

jzq 

Regístrese y comuníquese, 

b} Recurso de apelación 
Solo en caso que por Ley o decreto legislativo se establezca expresamente, cabe la interposición del recurso 
administrativo de revisión. 
207.2 El término para la interposición de los recursos es de quince (15) días perentorios, y deberán resolverse 
en el plazo de treinta (30) días." 

Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, 
aprobado por Resolución de Presidencia de Consej o Directivo Nº 045-2015-OEFA/PCD 
"Artículo 24°.- Impugnación de actos administrativos 
24.3 Los recursos administrativos deberán presentarse en un plazo de quince (15) días hábiles, contado desde 
la notificación del acto que se impugna. 
(. .. )" 

Texto Único Ordenado del Reg lamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, 
aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 045-2015-OEFA/PCD 
"Artículo 26º.- Consentimiento de la resolución final 
Si el administrado no presenta recurso administrativo dentro del plazo establecido, o aquel es declarado 
inadmisible o improcedente, la Autoridad Oecisora declarará consentida la resolución final". Ce 

Página 2 de 2 



Resolución Directora/ Nº 396-2017-OEFAIDFSAI 

Expediente N° 490-2016-OEFAIDFSAI/PAS 

EXPEDIENTE Nº 
ADMINISTRADO 
UNIDAD PRODUCTIVA 
UBICACIÓN 

SECTOR 
MATERIA 

490-2016-OEFA/DFSAI/PAS 
ESTACIÓN DE SERVICIOS OTOÑO S.A.C. 
ESTACIÓN DE SERVICIOS 
DISTRITO DE LOS OLIVOS, PROVINCIA 
DEPARTAMENTO DE LIMA 
HIDROCARBUROS LÍQUIDOS 
CONSENTIMIENTO DE RESOLUCIÓN 

y 

SUM/LLA: Se declara consentida la Resolución Directora/ Nº 1838-2016-
OEFAIDFSAI del 30 de noviembre del 2016. 

Lima, 03 de marzo del 2017 

l. ANTECEDENTES 

1. El 30 de noviembre del 2016 la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación 
de Incentivos - DFSAI del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental -
OEFA emitió la Resolución Directora! Nº 1838-2016-OEFA/DFSAI (en lo sucesivo, 
la Resolución), a través de la cual resolvió, declarar la existencia de 
responsabilidad administrativa de Estación de Servicios Otoño S.A.C. (en 
adelante, EESS Otoño), al haberse acreditado la comis ión de dos (2) infracciones 
a la normativa ambiental. 

2. La Resolución fue debidamente notificada a EESS Otoño el 05 de diciembre del 
2016, según se desprende de la Cédula de Notificación Nº 2078-2016. 

11. ANÁLISIS 

3. El Numeral 206.2 del Artículo 206° y el Artículo 207° de la Ley Nº 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General modificada por el Decreto Legislativo Nº 
1272 (en adelante, LPAG)1 establecen que son impugnables, entre otros, los actos 
definitivos que ponen fin a la instancia, mediante los recursos de reconsideración 
o apelación. 

4. As imismo, el Numeral 2,i:3 del Artículo 24º del Texto Único Ordenado del 
Reglamento del Procedimiento Admin istrativo Sancionador del OEFA, aprobado 
por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 045-2015-OEFA/PCD (en 
adelante, TUO del RPAS)2, en concordancia con el Numeral 207 .2 del Artículo 

Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, modificada por Decreto Legislativo N° 1272. 
"Artículo 206°.- Facultad de contradicción 
(. ) 
206. 2 Sólo son impugnables los actos definitivos que ponen fin a la instancia y los actos de trámite que 
determinen la imposibilidad de continuar el procedimiento o produzcan indefensión. La contradicción a los 
restantes actos de trámite deberá alegarse por los interesados para su consideración en el acto que ponga fin al 
procedimiento y podrán impugnarse con el recurso administra tivo que, en su caso, se interponga contra el acto 
definitivo 
(. .. ) 
Articulo 207°.- Recursos administrativos 
207. 1 Los recursos administrativos son: 
a) Recurso de reconsideración 
b) Recurso de apelación 
Solo en caso que por Ley o decreto legislativo se establezca expresamente, cabe la interposición del recurso 
administrativo de revisión. 
207.2 El término para la interposición de los recursos es de quince (15) días perentorios, y deberán reso lverse 
en el plazo de treinta (30) dias." 

Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, 
aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 045-2015-OEFAIPCD 
"Artículo 24°.- Impugnación de actos administrativos 

Página 1 de 2 



~ \ ,' ' ,1,. ; 

Ministerio : · 
_del ~mbiente • . 

Resolución Directora/ Nº 396-2017-OEFAIDFSAI 

Expediente Nº 490-2016-OEFAIDFSAIIPAS 

207° de la LPAG, señala que los recursos administrativos deberán presentarse en 
el plazo perentorio de quince (15) días hábiles, contado desde el día siguiente de 
la notificación del acto que se impugna. 

5. Por su parte, el Artículo 26º del TUO del RPAS3 establece que si el administrado 
no presenta recurso impugnatorio dentro del plazo establecido, o este es 
declarado inadmisible o improcedente, la Autoridad Decisora declarará consentida 
la resolución final. 

6. Señalado lo anterior, de la revisión del expediente se ha verificado que la 
Resolución fue notificada a EESS Otoño el 05 de diciembre del 2016 y que a la 
fecha no se ha interpuesto recurso impugnatorio alguno, habiendo transcurrido el 
plazo de quince (15) días hábiles mencionado líneas arriba. 

En uso de las facultades conferidas en el Literal z) del Artículo 40º del Reglamento de 
Organización y Funciones del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental -
OEFA, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 022-2009-MINAM, y en el Artículo 26º 
del Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo 
Sancionador del OEFA, aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo 
Nº 045-2015-OEFA/PCD; 

SE RESUELVE: 

Artículo Único.- DECLARAR CONSENTIDA la Resolución Directora! Nº 1838-2016-
OEFA/DFSAI del 30 de noviembre del 2016. 

ALR/jzq 

Regístrese y comuníquese, 

24.3 Los recursos administrativos deberán presentarse en un p lazo de quince (15) d ías hábiles, contado desde 
la notificación del acto que se impugna. 
(. . .)" 

Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, 
aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 045-2015-OEFA/PCD 
"Artículo 26 º. - Consentimiento de la resolución final 
Si el administrado no presenta recurso administrativo dentro del plazo establecido, o aquel es declarado 
inadmisib le o improcedente, la Autoridad Oecisora declarará consentida la resolución final". Ce 

Página 2 de 2 



EXPEDIENTE Nº 
ADMINISTRADO 
UNIDAD PRODUCTIVA 
UBICACIÓN 

SECTOR 
MATERIA 

Resolución Directora/ N° 389-2017-OEFAIDFSAI 

Expediente Nº 1031-2016-OEFAIDFSA/IPAS 

1031-2016-0EFNDFSAI/PAS 
INVERSIONES ARICA S.A.C. 
GASOCENTRO 
DISTRITO DE PUEBLO LIBRE, PROVINCIA Y 
DEPARTAMENTO DE LIMA 
HIDROCARBUROS LÍQUIDOS 
CONSENTIMIENTO DE RESOLUCIÓN 

SUMILLA: Se declara consentida la Resolución Directora/ Nº 1751-2016-
OEFAIDFSA/ del 14 de octubre del 2016. 

Lima, 02 marzo del 2017 

l. ANTECEDENTES 

1. El 14 de octubre del 2016 la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de 
Incentivos - DFSAI del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA 
emitió la Resolución Directora! Nº 1751-2016-OEFNDFSAI (en lo sucesivo, la 
Resolución), a través de la cua l resolvió, declarar la existencia de responsabilidad 
administrativa de Inversiones Arica S.A.C. (en adelante, Inversiones Arica), al 
haberse acreditado la comisión de una (1 ) infracción a la normativa ambiental. 

2. La Resolución fue debidamente notificada a Arica el 16 de noviembre del 2016, 
según se desprende de la Cédula de Notificación Nº 1977-2016. 

11. ANÁLISIS 

3. El Numeral 206.2 del Artícu lo 206° y el Artículo 207° de la Ley Nº 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General modificada por el Decreto Legislativo Nº 
1272 (en adelante, LPAG) 1 establecen que son impugnables, entre otros, los actos 
definitivos que ponen fin a la instancia, mediante los recursos de reconsideración 
o apelación. 

4 . Asimismo, el Numeral 24.3 del Artículo 24° del Texto Único Ordenado del 
Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, aprobado 
por Reso lución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 045-2015-OEFA/PCD (en 
adelante, TUO del RPAS)2, en concordam:ia eón el Numeral 207.2 del Articu lo 

Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, modificada por Decreto Legislativo N° 1272. 
"Artículo 206°.- Facultad de contradicción ·· 
(. . .) 
206.2 Sólo son impugnables los actos definitivos que ponen fin a la instancia y los actos de trámite que 
determinen la imposibilidad de continuar el procedimiento o produzcan indefensión. La contradicción a los 
restantes actos de trámite deberá alegarse por los interesados para su consideración en el acto que ponga fin al 
procedimiento y podrán impugnarse con el recurso administrativo que, en su caso, se interponga contra el acto 
definitivo. 
( . .) 
Artículo 207°.- Recursos administrativos 
207. 1 Los recursos administrativos son: 
a) Recurso de reconsideración 
b) Recurso de apelación 
Solo en caso que por Ley o decreto legislativo se establezca expresamente, cabe la interposición del recurso 
administrativo de revisión. 
207.2 El término para la interposición de los recursos es de quince (15) días perentorios, y deberán resolverse 
en el plazo de treinta (30) días." 

Texto Único Ordenado del Reg lamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, 
aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 045-2015-OEFAIPCD 
"Artículo 24º.- Impugnación de actos administrativos 
24.3 Los recursos administrativos deberán presentarse en un plazo de quince (1 5) días hábiles, contado desde 
la notificación del acto que se impugna. 

Página 1 de 2 



: ...... ,í < ~ < .... í ~ • 

Ministerio : , · · 
del Ambiente · · 

1;: ~ ' ,f ; , 

Resolución Directora( Nº 389-2017-OEFAIDFSAI 

Expediente N° 1031-2016-0EFAIDFSAIIPAS 

207° de la LPAG, señala que los recursos administrativos deberán presentarse en 
el plazo perentorio de quince (15) días hábiles, contado desde el día siguiente de 
la notificación del acto que se impugna. 

5. Por su parte, el Artículo 26º del TUO del RPAS3 establece que si el administrado 
no presenta recurso impugnatorio dentro del plazo establecido, o este es 
declarado inadmisible o improcedente, la Autoridad Decisora declarará consentida 
la resolución final. 

6. Señalado lo anterior, de la revIsIon del expediente se ha verificado que la 
Resolución fue notificada a Arica el 16 de noviembre del 2016 y que a la fecha no 
se ha interpuesto recurso impugnatorio alguno, habiendo transcurrido el plazo de 
quince (15) días hábiles mencionado líneas arriba. 

En uso de las facultades conferidas en el Literal z) del Artículo 40º del Reglamento de 
Organización y Funciones del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental -
OEFA, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 022-2009-MINAM, y en el Artículo 26º 
del Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo 
Sancionador del OEFA, aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo 
Nº 045-2015-0EF A/PCD; 

SE RESUELVE: · 

Artículo Único.- DECLARAR CONSENTIDA la Resolución Directora! Nº 1751-2016-
OEFA/DFSAI del 14 de octubre del 2016. 

ALR/jzq 

(. . .)" 

Regístrese y comuníquese, 

a ua o rdqva 
Director de Fiscalización. Sanción 

y Aplicación de Incentivos 
Organismo de Evaluación y 

Fiscalizaci•n Ambiental • OEFA 

Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, 
aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo Di rectivo N° 045-2015-OEFAIPCD 
"Artículo 26ª.- Consentimiento de /a resoluci ón final 
Sí el administrado no presenta recurso administrativo dentro del plazo establecido, o aquel es declarado 
inadmisible o improcedente, la Autoridad Decisora declarará consentida la resolución fina l". Ce 

Página 2 de 2 


